
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33096 21Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 064 DE 28 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, 
matrícula nº 57211727/1, ocupante do cargo de Aux.Operacional, 
para responder pelo cargo de Secretário de Diretoria, no período 
de 15/02/2016 a 15/03/2016, em virtude de férias da titular 
TAYANE SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 5909594/2.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 943739

PORTARIA Nº 061 DE 28 DE MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2016/17825;
R E S O L V E:
CEDER a servidora ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, 
matrícula nº 5894878/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, 
com ônus para o órgão cessionário, a contar de 01.04.2016.
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 943741

ERRATA
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 019/2016 - D.O.E: 33089
Alteração no campo de Objeto de Cessão:
Onde se lê: “01 GRADE ARADORA, 01 ROÇADEIRA E 01 
CARRETA DESCRITOS NO TRM Nº 29/2016”.
Leia-se: “01 TRATOR, 02 GRADES ARADORA, 02 ROÇADEIRAS E 
02 CARRETAS DESCRITOS NO TRM Nº 29/2016”.

Protocolo 943439

CONTRATO N° 003/2016 - SEDAP.     Protocolo. 943372.
Onde se lê: “contratação de empresa responsável pela prestação 
dos serviços relacionados a realização de eventos específi cos 
das atividades agrícolas, pecuários, pesqueiros e aquícolas, 
referentes ao Grupo 5, conforme itens, condições, especifi cações 
e quantidades relacionadas no Termo de Referência e anexos.”
Leia-se: “Contratação de empresa responsável pela realização 
da Feira do Pescado.”

Protocolo 943793

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 11/2016
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: arcar com despesas de produção de mudas e 
manutenção na UAGRO de Paragominas.
BENEFICIÁRIO: Ricardo Santos de oliveira Junior
CARGO / FUNÇÃO: Aux. Téc. Administrativo
MATRÍCULA: 5921797  CPF: 61369764200
VALOR: R$1.500,00  (Um mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 8447
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339030; 339036
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 943812

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 49/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião do Conselho Nacional de 
Secretários de Agricultura - COSEAGRI, em Brasília.
DESTINO: Brasília/DF            PERÍODO: 29/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 

VALOR: R$ 159,00 (Cento e cinquenta e nove reais)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730       CPF: 11822902215             
CARGO: Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca           
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 943802

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 032/2016
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENSOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: COOPERATIVA MISTA AGROPECUÁRIA DE 
CAPITÃO POÇO - COMCAP
OBJETO DA CESSÃO: 01 PATRULHA MECANIZADA DESCRITA NO 
TRM Nº 040/2016.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2016.
VIGÊNCIA: 22/01/2016 A 31/12/2018.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA

Protocolo 943426

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 033/2016
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS PROJETO DE ASSENTAMENTO COCALÂNDIA II - APRAC
OBJETO DA CESSÃO: 01 PATRULHA MECANIZADA DESCRITA NO 
TRM Nº 42/2016
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2016
VIGÊNCIA: 22/01/2016 A 31/12/2018
FORO: BELÉM  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA

Protocolo 943472

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CESSÃO DE USO Nº 
037/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP.
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE DE AREIA DE ANELIS - APRAA.
OBJETO: Acrescer à Cláusula Primeira os implementos agrícolas 
descritos no TRM n° 41/2016.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2016
VIGÊNCIA: 22/01/2016 A 31/12/2018
FORRO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA

Protocolo 943550

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 034/2016
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE SANTO 
ANTÔNIO DOS MONTEIROS.
OBJETO DA CESSÃO: 01 PATRULHA MECANIZADA DESCRITA NO 
TRM Nº 44/2016
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2016
VIGÊNCIA: 22/01/2016 A 31/12/2018
FORO: BELÉM  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA

Protocolo 943637

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 035/2016
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: COOPERATIVA AGRÍCOLA LIVRE UNIÃO DE SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ - COOLIVRE
OBJETO DA CESSÃO: 01 PATRULHA MECANIZADA DESCRITA NO 
TRM Nº 43/2016
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2016
VIGÊNCIA: 22/01/2016 A 31/12/2018
FORO: BELÉM 
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA

Protocolo 943638

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 934132, DE 03/03/2016
PORTARIA N° 6364/2016
SERVIDOR: 541937711/EDSON XAVIER NEVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Onde se lê: “PERÍODO: 07/03 A 11/03/2016”
Leia-se “PERÍODO: 28/03 A 01/04/2016”

Protocolo 943401

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 6780/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541869911/FABIO ROGERIO REIS DE LIMA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 550,00
33.90.36/R$ 800,00
33.90.47/R$ 140,00
TOTAL: R$ 1.490,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 943845

Portaria: 6781/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541858571/NORMANDO ROLIM DANTAS (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.000,00
TOTAL: R$ 2.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 943846

Portaria: 6782/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572154352/FABIANA POSSATO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 3.400,00
TOTAL: R$ 3.400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 943847

DIÁRIA
.

Portaria: 6777/2016
Objetivo: Dar continuidade ao suporte técnico do plano de 
gestão orçamentária elaborada pela GOF.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
9999999/MARCIA ROSANA DA SILVA SARE (COLABORADOR 
EVENTUAL NIVEL 2) / 20,5 DIARIAS / 22/03/2016 A 11/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 943402

Portaria: 6775/2016
Objetivo: Realizar serviço de suporte técnico que esta sendo 
dado no sistema e componentes mecânicos dos veículos da 
ADEPARA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
88888/JONILSON BRANCO RIBEIRO (COLABORADOR EVENTUAL 
NIVEL 2) / 20,5 DIARIAS / 24/03/2016 A 13/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 943403
Portaria: 6776/2016
Objetivo: Dar continuidade ao apoio técnico em auditoria 
relacionado a cessão de diária e suprimento de fundos, no 
município de Belém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
7777777/SEBASTIANA DOS SANTOS (COLABORADOR EVENTUAL 
NIVEL 2) / 20,5 DIARIAS / 21/03/2016 A 10/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 943404

Portaria: 6774/2016
Objetivo: Realizar reunião com o diretor administrativo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
59196551/FREDSON PEREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL 
i) / 11,5 DIARIAS / 27/03/2016 A 07/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 943466

Portaria: 6783/2016
Objetivo: Realizar inspeção de praga em unidade produtiva da 
cultura da soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: DOM ELISEU/PA
Destino: RONDON DO PARÁ/PA


